
 

III DIREZIONE PATRIMONIO E LOGISTICA 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E MAGAZZINI COMUNALI 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n°  22 del 26.02.2010 
 
 
Oggetto: Ricorso alla  procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2  lettera c) del D.Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163, per la copertura assicurativa dei rischi derivanti dagli infortuni amministratori-
conducenti veicoli- volontari- tirocinanti (categorie diverse)  del Comune di Napoli,  dal 29.03.2010 
al  28.02.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario   Registrata all’indice generale 
 
in data …………..............prot. n° …..….  data ……….…..............n°....……. 
 
 
 
……………………………….......                              ….……………………………... 
 
 
 



 2

PREMESSO che con  deliberazione di G.M. n. 200  del 16.02.2010 è stato tra l’altro  autorizzato il 
Dirigente del Servizio Provveditorato e Magazzini Comunali ad assumere l’ impegno complessivo 
di € 67.203,00, imposte comprese,occorrente per adottare i provvedimenti necessari tesi a 
permettere la copertura assicurativa di questo Ente per gli infortuni amministratori-conducenti 
veicoli- volontari, per il periodo marzo 2010- febbraio 2011, con pagamento di rate anticipate 
semestrali; 
 
CHE al fine di evitare la soluzione di continuità della predetta copertura assicurativa, con 
determinazione n. 21 del  25.02.2010 si è proceduto all’ulteriore proroga della polizza assicurativa in 
essere  relativa agli infortuni amministratori-conducenti veicoli- volontari- tirocinanti, dalle ore 24 
del 28.02.2010 alle ore 24 del 28.03.2010; 
 
RITENUTO che per consentire la  copertura assicurativa  per il periodo dal  del 29.03.2010 al 28. 
02. 2011 occorre adottare apposita determinazione a contrarre con i contenuti di cui all’art. 192 del 
D.L.vo 267/2000; 
 
CONSIDERATO che non sussistono i tempi per procedere, prima della scadenza delle polizze in 
essere, all’affidamento di tali servizi assicurativi  mediante l’indizione di un appalto con procedura 
aperta o ristretta;  
 
RAVVISATA pertanto l’urgente necessità di affidare detto servizio assicurativo mediante 
procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 57 comma 2  lettera c)  del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, 
previo espletamento di una gara esplorativa a cui saranno invitate almeno tre compagnie, 
individuate tra quelle di maggiore rilevanza nazionale; 
 
RISCONTRATO che l’importo del premio a base di gara a lordo delle imposte è determinato in €  
61.602,00 (67.203,00 : 12 x 11, con arrotondamento); 
 
CHE con l’esecuzione del contratto si intende fornire un servizio necessario per l’Amministrazione 
Comunale; 
 
CHE le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto che si 
approva con il presente provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
 
CHE il contratto deve essere stipulato nelle forme e nei termini indicati da questa Amministrazione; 
 
CHE l’aggiudicazione  avverrà con il criterio previsto dall’art.82 del D.Lgs 163\2006 e s.m.i. nei 
confronti di quella  che avrà praticato il maggior ribasso sul prezzo a base di gara; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
                                

D E T E R M I N A 
 
1. Di  ricorrere alla  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 2  lettera c) del D.Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163, per la copertura assicurativa dei rischi derivanti dagli infortuni amministratori-
conducenti veicoli- volontari- tirocinanti (categorie diverse) dal 29.03.2010 al 28.03.2011. 
 
2. Di stabilire  che l’importo del premio a base di gara a lordo delle imposte è determinato in €  
61.602,00. 
 
3. Di precisare che l’aggiudicazione  avverrà,  previo espletamento di gara esplorativa a cui saranno 
invitate almeno tre compagnie, individuate tra quelle di maggiore rilevanza nazionale,  con il 



 3

criterio previsto dall’art.82 del D.Lgs 163\2006 e s.m.i. nei confronti di quella  che avrà praticato il 
maggior ribasso sul prezzo di gara. 

 
4. Di approvare l’allegato capitolato speciale di appalto ed la lettera di invito che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
6. Di demandare al Servizio Gare di Appalto – Area Servizi/Forniture- gli adempimenti di 
competenza scaturenti dal presente provvedimento.  
 
5. Di prenotare la somma complessiva di € 61.602,00 come segue: 
int. Cod. 1010103 (cap. 710 )  = € 30.801,00 
Int. 1010803 (c ap. 107501 ) = € 30.801,00 
 
6. Di precisare che la suddetta spesa è stata annotata con la citata deliberazione n. G.M. n. 200  del 
16.02.2010. 
                                                     
 

 
Il Dirigente 

Dr. C. De Rosa 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Ai sensi dell’art. 151 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile si attesta la 
copertura finanziaria della spesa sull’intervento .......................... 
 
Data....................... 
     IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 10 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ha avuto inizio il ......................... 
 
       p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


